MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 175 / 2023 - CCLFCBIN (11.02.32.04.07)

Nº do Protocolo: 23125.018469/2023-99
Macapá-AP, 19 de Julho de 2023

Aos dezenove (19) dias do mês de julho do ano de 2023, às 09h da manhã, através do Google
Meet, reuniram-se os membros do Colegiado do curso de Letras - Português e Francês, do
campus Binacional da UNIFAP. Estiveram presentes: Izaías Serafim de Lima Neto
(coordenador substituto), Edilson Alves de Souza, Max Silva do Espírito Santo e Rafael Costa
Santos. Ausentaram-se: Fabíola do Socorro Figueiredo dos Reis (em afastamento para
qualificação), Elizangela Manoela Araújo da Silva (sem justificativa de ausência), Lucinéia
Alves dos Santos (em férias docentes), Antônio dos Santos Leonel (sem justificativa de
ausência), Juliana Costa Castro (em afastamento para qualificação), Fabiana Almeida dos
Santos (sem justificativa para ausência). Verificado o quórum, o professor Izaías apresentou a
pauta da reunião: 1 - SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO. O professor Izaías iniciou explicando que a reunião faz parte do protocolo de
contratação do professor substituto e apresentou os dados do processo: o professor aprovado
em PS, ordenado pelo edital 04/2023 da UNIFAP, fora LUIS CARLOS DE SANTANA, 1º
colocado para a vaga. O professor virá substituir a docente Juliana da Costa Castro, SIAPE
2269114, afastada de suas funções para cursar Doutorado em Linguística, conforme portaria
1504/2022 da UNIFAP. O pleno do colegiado, quando questionado se aprovava a contratação
docente, APROVOU por unanimidade. Dados esses encaminhamentos, o professor Izaías
encerrou a reunião e ata, como prova de verdade dos fatos, segue assinada.

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 09:22 )
EDILSON ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2389353

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 09:57 )
IZAIAS SERAFIM DE LIMA NETO

COORDENADOR
Matrícula: 2389486

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 10:02 )
MAX SILVA DO ESPIRITO SANTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1619531

(Assinado digitalmente em 19/07/2023 10:52 )
RAFAEL COSTA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2326523

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: b88333af4a

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf